# Beati Gregorij pape

mor ne inusitata presumeret: dolor ne or-  
bate mari nō subueniret: sed ad maiorem  
dei gloriae vicit pietas illius peccatorum virtutis  
qd ideo fuit validior: qd vici. Virtutis enim  
pectus non esset si hoc pietas nō viceret.  
Itaque decessit: genuflexit ad celum manus  
recte: callicula de sinu: pulchra super ex-  
tincti pueri corporis posuit. Quo orante aia  
pueri ad corporis rediit: quem manu comprehen-  
sione ac fleti mari viuentem reddidit: atque  
iter qd ceperat peregit.

## Petrus.

**S**icut nā hoc esse dicim⁹: virtutem  
tantu⁹ miraculi honorati egit meri-  
tum: an petitio libertini?

## Gregorius.

**A**postolacione tam⁹ mirabilis signi cū  
fide feminine virtus conuenit viro-  
rum atq; ideo Libertinus existio-  
sta potuisse qd plus didicerat de magistri  
qd de sua virtute confidere. Cui⁹ enim calli-  
cula in peccatorum exticti corpusculi posuit: ei⁹  
nimis anima obtinere qd petebat estima-  
vit. Hā Helize⁹ quoq; magister pallium  
serēs atq; ad iordanē veniēt pessū semel  
et aquas minime dūluit. Sz cū repete di-  
ceret: r̄bi est deus helie: etiā nūc percussit  
flum⁹ magister pallio ac iter in aquas fe-  
cit. Perpetuis petre qd ut in exhibet  
virtutib⁹ hūlitias valerūtū exhibet ma-  
gistrī meriti virtutes potuit: qn⁹ magistrī  
nomē ad memoriam reduxit. Quia enim ad  
humilitatem sub magistro rediit: qd magi-  
ster fecerat et ipse fecit.

## Petrus.

**L**abet qd dicitur: sed queso ē ne ali-  
quid aliud: qd adhuc de ipso dei-  
famulo ad nostrā edificationē tra-  
bere valeas?

## Gregorius.

**E**t plane: sed si sit qui velit imita-  
ti. Ego enim virtutē patientiē tanti  
patris signis et miraculis maiorum  
credo. Quadam nāq; die is qui post ve-  
nerabilis Honorati exitū monasterij regi-  
men tenebat: contra eundē venerabilis Li-

bertinus in graui trachida exarbit: ita ut eis  
mansibus cederet: et quia virgā qua eū se-  
rire posset munime inuenit: comprehenso  
scabello subpedaneo facit ei ac caput tu-  
tudit: totūq; illius vultū tumentem ac lini-  
dum reddidit. Qui vehementer celus ad  
stratum proprium tacitus recessit. Die vero  
altera iturus erat p; vtilitate monasterij  
causa constituta. Expletis igit; hymnis  
matutinalibus Libertinus ad lectiū abba-  
tis venit orationem sibi humiliiter petiit:  
Sciens vero ille qd ut auctis honoreb⁹:  
quantūq; diligereb⁹: p; iniuria quā ei in  
Gesserat: recedere eū velle a monasterio pu-  
tabat atq; requisuit dicens: Abi vis ire:  
Cui ille respōdit: monasterij causa consti-  
tuta est pater quā declinare nequeo: quia  
besterno die mea hodie iturus pmisi: illuc  
ire disposui. Tunc ille a fundo cordis con-  
siderans asperitatē et duritiam suam: humili-  
tatem ac manuetudinem Libertini ex lec-  
to p̄silij: pedes Libertini tenuit se: pēc-  
casile seqz reū esse testatus est: qui tātō tas-  
liq; viro tam crudelē facere cōcumeliam pa-  
sumpisset. At contra Libertinus se et in  
terram prosternens eiusq; pedibus prouo-  
latus sue culpe: nō illius sevici fuisse re-  
ferebat qd prulerat. Sicq; actus est vt ad  
magnam manuetudinem duceret pater: et  
humilitas discipuli magistra fieret magis-  
tri. Tunc pro vtilitate monasterij ad con-  
stitutionē canse egressus fuissz: multi viri  
noti ac nobiles qui eū valde honorabāt:  
vehementer admirati sollicitate requirebāt:  
quid nā hoc esset qd tam tumentem ac lini-  
dam haberet facie. Quibus ille dicebat:  
besterno die sero peccatis meis exigērēb⁹:  
in scabello subpedaneo impingebar: atq;  
hoc pertuli. Sicq; vir sanctus seruans in  
pectore honorē veritatis et magister: nec  
patris prodebat vicū: nec falsitatis in-  
currat peccatum.

**D**e monacho hortulano mo-  
nasterij eiusdem. **L**ap. III.

## Petrus.

## Dialogorum

liber .ij.

**P**atas ne vir iste venerabilis? **L**ibertinus de quo tot signa et miracula retulisti: in tam ampla congettatione imitatores sui in virtutibus non reliquist?

**Gregorius.**

**E**lix qui appellabat curuus quæ ipse bene noscet qui eiusdem monasterij nuper prepositus fuerat: multa milia de fratribus eiusdem monasterij admiranda narrabat. Ex quibus aliqua que ad memoriam venient: super primos: quæ ad alia festino: sed vnu dicam quod ab eo narratum preteriundum nullo modo estimo.

**I**n eodem monasterio quidam magne vite monachus erat hortulanus. Sicut vero venire consueverat et per seipsum ascendere et occulte olos auferre. Cum ille multa plantaret: que minus inueniret et alia pedibus cōculata: alia disceptra colspiceret totum hortum circuitus inuenit iter: unde fur venire consueverat: qui in eodem hortu deambulans reperit hunc serpem cui precipies dixit: Sequere me atque ad aditum furis peruenies impugnat serpenti dices: In nomine Iesu principio tibi ut aditum istum custodias: ac furem huc ingredi non permittas. postminus serpens totum se in terram in transuersu terredit: et ad cellam monachus rediit. Cum meridiano tempore suetum quiclerceret: mox solito fur aduentus ascenderit sepem. Et cum in hortum pede poneret vidit sub ito quod extensus serpens clausisset viam: et tremefactus post somnepium concidit eiusdem pes per calciamentum in sude sepiis inhesit: licet viro duz hortulanus rediret deorsum capite pepedit. Consueta hora venit hortulanus: pendente in sepe furem reperit et serpeti dixit: Gratias deo implisti quod iussi: recede modo qui statim abscessit: ad furem vero perueniens ait: Quid est frater: tradidit te mihi deus: quare in labore monachorum furtum totius facere pre sumpsisti? Qui hec dicens pede illius a se per inquam inheserat soluit. Cum sine Iesione depositum. Cui dixit: sequere me. Quem

sequente duxit ad horti aditum: et olera que furti apperebat auferre: ei cum magna uulcedine fuit vices: Quade et post hoc furtum non facias: sed cum necesse habes hic ad me ingredere: et que tu cum peccato laborabas tollere: ego tibi deuotus dabo.

**De Equitio abbate valerie provincie.** Cap. IIII.

**Petrus.**

**D**uncius ut inuenior incassum: ego non fuisse patres in Italiis que signa facerent estimabam.

**Gregorius.**

**E**ortunatus viri venerabilis abbas eiusdem monasterij quod appellatur balneum Ciceronis: alioquin etiam viro non venerabilium videlicet relatione: quod narro: vir sanctissimus Equitus nominem in valerio puvincie pribus pro vite sue merito apud omnes illic magne admirationis habebat: cui fortunatus idem familiariter notus fuit. Qui nimis equitus pro sue magnitudine sancturam multorum in eadem provincia monasteriorum pater extitit. Hunc cum inuentatus sue tempore acri certamine carnis incendiua fatigaret: ipse sue temptationis angustie ad orationis studii solertia fecerunt. Cum hac in re ab omnipotenti deo remedii cotinus precibus quereret: nos etem quadam assistente angelo enuchizari se vidit: et eius visioni apparuit quod omnem motu ex genitalibus eius membris abscederet: atque ex eo tempore ita alienus extitit a temptatione: ac si sexu non haberet in corpore. Quia virtute fretus ex dei omnipotentis auxilio: ut viris ante prorata: ita cepit post modum etiam feminis praeesse: nec tam discipulos suos admonere cessabat: ne se ei tempore in hac re facile crederet: easluri non temporaret donum quod non acceperissent.

**E**hanc tpe quo malefici in hac sunt Romana urbe deprehensi: Basilius qui in magicis artibus primus fuit in monachico habitu valerianus fugiens petiit. Qui ad yrru reverentissimum castorium anteri

## Beati Gregorii pape

ne ciuitatis Episcopum perge et sperauit  
ab eo ut eum Equito abbati committeret ac  
sanandum monasterio illi commendaret.  
Tunc ad monasterium venit episcopus secusq[ue]  
Basilium monachum deduxit: et Equitu de  
famulis rogauit: ut eundem monachum in co  
gregatione suscipiat. Quem statim vir sanctus  
intuens ait: Hunc quem mibi commendas  
pater: ego non video monachum esse: sed dia  
bolum. Cui ille respodit: Occasionem que  
ris ne debetas prestare quod peto: ad quem  
mox dei famulus dicit. Ego quidem hoc eum  
esse denuncio quod video: ne tamen nolle me  
obedire existimes: facio quod subes. Susce  
ptus itaque in monasterio est. Post non mul  
tus vero dies idem dei famulus per exhorta  
tionis ad desideria superna fidelibus: paulo lo  
gius a cella regressus est. Quo discedere  
contigit: ut in monasterio virginum in quo  
eiusdem patris cura vigilabat: una earum quae  
luxta carnis huius putredinem speciosa vi  
debat febricitare inciperet: et vebemeter an  
gari magnisq[ue] iam vocibus cum stridore clas  
mare. Modo moritura sum nisi Basilius  
monachus veniat: et ipse mihi pro sue cura  
rationis studii salutem reddat. Sed in tam pa  
tris absentia accedere quisquam monacho  
rum in congregacione virginum non audebat:  
quanto minus ille qui nouus aduenerat:  
eiusque adhuc vita regressum fratrum ne  
sciebat. Nullum repente est et dei famulo  
Equitu nunciatus quod sanitonialis illa  
Iunensis febribus estuaret: et Basilij mona  
chi visitatione anxie quereret. Quo audi  
to vir sanctus designando subfrumentum atque  
Nullum non dixi: quod dyabolus est iste: non  
monachus: ite et eum de cella expelli: te. De  
ancilla autem dei que anxietate febribus vrge  
tur: nolite esse solliciti: quia ex hac hora neque  
febris laboratura est: neque basilici ques  
titura. Regressus est monachus et ea hora  
saluti dei virginem agnouit: qui  
eandem salutem illius dei famulus. Equitus  
longe postius nunciavit: in virtute scilicet  
miraculi exempli tenet magistris: qui in  
vitatus ad filium reguli eum solo verbo re  
stituit salutem: ut reuertendo pater ea hora si

lum restitutum vite cognosceret: qua vitam  
illius ex ore veritatis audiuit. Omnes au  
tez monachi iussionem patris sui implentes:  
eundem Basiliu ex monasterio habitatione  
repulerunt. Qui repulsus dixit: frequenter  
se cella Equiti magicis artibus in aera sua  
spissitate nec tamquam elius quamplam ledere  
potuisse. Qui non post longum tempus in  
bac Romana urbe exardecitato zelo chris  
tiani populi igne crematus est.

Nadam vero die una dei famula  
q[ue] ex eodem monasterio virginum ortu  
ingressa est. Que lactucam conspis  
ciens concupiuit: eamque signo crucis bene  
dicere oblitus autem monomordit: sed corre  
pta a dyabolo protinus cecidit. Cumque ve  
raretur: eadem patri Equito sub celeritate  
nunciatur est: ut ventret concutitus: et orando  
succurreret. Nonque ut ortu isdem pater in  
gressus est: cepit ex eius ore quasi satiasfac  
ens ipsi qui haec arripuerat a dyabolo clausa  
mare dicens: Ego quid feci: ego quid feci?  
Sedebat ibi sub lactucam: venit illa et mos  
mordit me. Qui cum graui indignatione vir  
dei precepit ut discederet: et locu[m] in omni  
potentia dei famula non haberet: qui prot  
inus abscessit: nec ea ultra contingere preua  
luit. Quidam vero felix no[n] Mirtie: p  
uincie nobilis pater huius castor: qui nunc  
nobiscum in Romana urbe demoratur: cui eu  
dem venerabilis vir equum sacrum ordinem non  
habere conspiceret: et quod singula discurrere  
atque studiose predicare: ei quadam die fa  
miliaritas ausu adiit dicens: Qui sacru[m] or  
dinem non habes atque a Romano pontifice  
sub quo degis: predicationis licentia non  
accipisti: predicare quo presumis. Quia  
eius inquisitione compulsa: vir sanctus in  
dicauit predicationis licentiam: qualiter ac  
cepit dicens: A que mibi loqueris: ego  
quoque mecum ipse pertraheo. Sed quadam  
nocte speciosus mihi per visionem iunenis  
astutus atque in lingua mea medicinale fer  
ramatum: id est flebotomum posuit: via  
cens: Ecce posui verba mea in ore tuos:  
egredere ad predicationem: atque ex illo die  
etiam cum voluero: deo tacere non possum.

## Bialogorum

liber

i.

Petrus.

**E**llem etiā patris huius opus agnoscere qui ferat talia dona a deo percepisse.

Gregorius.

**D**omine petre ex dono est: nō donū ex opere alioquī grā: tā nō est gratia. Omne quippe opus dona preueniūt: quānū ex sub sequēti opere ipsa etiā dona subcrescūt. Ne tamen vite eius cognitiōe frauderis bene hāc reuerētissimus vir Albinus reatine antistites ecclesie cognouit: et adhuc su persunt multi qui scire potuerūt. Sed qd plus queris operis: quādō concordabat vi te mūditia cū studio predicationis? Tantus quippe illū feruor ad colligēdas deo animas accenderat ut sic monasterijs pre esset quaten⁹ per ecclesiās: per castra: per vicos: per singulorū quoq; fidelium donios circūquaq; discurreret: et corda audientiū ad amorem patris celestis excitaret. Erat vero valde vilis i vestibus atq; ita despetus: vt si qd illū fortasse nesciret: salutatus etiā resalutare despiceret. Et quotiens alia tēdebat ad loca in iumentū sedere cōsueuerat: qd esse despectabilis oībus iumentis in cella potuisset. In quo etiam capistro pro freno et herbicū pellibus pro sella vtebatur. Per semetipm sacros codices in pellicēs sacculis missos dextero leuoq; portabat laterē: vt quocuq; pueniret scripturā aperiret fontē et rigaret prata mentū. Hui⁹ quoq; opinio predicationis ad Romane verbis noticiā peruenit: atq; vt est lingua adulantū auditoris sui animū amplectendī necans: eo tempore clerici huius apostolice sedis antistiti adulādo questi sūt dicētes: Quis est iste vir rusticus qui autoritatē sibi predicationis arripiuit et officiū apostoli nostri dñi submet̄ inducto v̄surpare p̄sumit? Mittatur ergo si placet qui hoc eū exhibeat: vt quid sit ecclasiastic⁹ rigor: agnoscat. Sicut autē moris est vi occupato in multis etiā adulatio valde surripiat: si ab ipso cor-

dis ostio nequaq; fuerit citi⁹ repulsa: suis dētib⁹ clericis cōsensum pontifex p̄buit ut ad Romanā urbē duci debuissit: et quānū sus esset mensura: cognosceret. Julianus nū tamen tūc defensorē mittens qui Saibinensi ecclesiā postmodū in episcopatu p̄fuit: ac precepit vt cū magno eūz honore deduceret ne quicquā dei famulus ex cōuentiōe eadē inturie sentiret. Qui pare de eo clericos votis cōcitus volens: se stine ad eius monasteriū cucurrit: ibi⁹ absente illo antiquarios scribētes repe rit vbi abbas esset requisitus: qui dixerūt: In valle hac que monasterio subiacet fēnū fecat. Idem vero Julianus superbū valde atq; contumacē puerū habuit: cui vix poterat vel ipse dñari. Hūc ergo misit ut ipm ad se sub celeritate p̄duceret. Per exit puer et pteruo spiritu prati velociter ingressus: hominesq; illic̄ intuēs fēnū secātes: requisit quinā esset. Equus. Vox⁹, vt audiuit quis esset: cū adhuc lōge possit⁹ asperxit: immēlo timore corrept⁹ ce pit timere: lacescere: seqz ipm nutrāti gref su vix portare posse. Qui tremēs ad dehōsem peruenit atq; vlnis humiliter submissis: eius genua deosculans strinxit: sumos dñm ei occurrisse nūcianit. Cui resalutato dei famulus p̄cepit dicens: Leua fēnū viride: porta pabulū iumentis in quibus venisti⁹ ecce ego quia parū superest: opere expleto te subsequor. Is autē qui missus fuerat Julianus defensor m̄rabat valde: quid nā esset et redire mox⁹ puer. Lūc⁹ reuertentē puerū cōspicit atq; in collo fēnū ex prato deferentē vehe mēter iratus cepit clamare dicens: Quid est hoc? Ego te missi hominē deduce: non fēnū portare. Cui puer respōdit: Quem queris ecce subsequit⁹. Et ecce vir dei clauatis calciatus calligis falcam fenariaz in collo deferens veniebat. Quē adhuc longe postim puer suo domino: quia ipē es et quē quereret: indicauit: Idē vero Julianus repente ut vidit dei famulū ex ipo habitu desperit: eūq; qualiter deberet aliqui⁹ pterua m̄cte pregabat. Vox vero

## Beati Gregorij pape

ut seruus dei cominus affuit: eiusdē Iuliani animū intolerabilis paucorū inualit: ita ut tremeret atq; ad insinuandū hoc ipsum pro quo venerat vix sufficere lingua potuisset. Qui humiliatus mox spiritu ad eius genua cucurrit: orationē pro se fieri perīps: et quia pater eius apostolicus pōtis ex eū videre vellē indicauit. Cir autē venerādūs Equitius cepit īmenas gratias omnipotēti deo agere: asserēs q; se p̄ summū pontificē gratia superna vīstīsat̄. Nico vocauit fratres: precepit hora eadē iūmēta preparare: atq; executorē suūz cepit vehementer vrgere vt statim abire debūsset. Qui Julianus ait: Hoc fieri nullaten⁹ potest q; lassatus ex itunere hodie nō valeo abire. Tūc ille respodit: Cōfratas me fili q; si bōdierna die nō egredimur iā crastina nō exiemus. Dei itaq; famulus executoris sui lassitudine coact⁹ in monasterio suo eadē nocte demoratus est. Sequēti vero die sub iō lucis crepusculo vehementer equo in cursu fatigato ad Julianū puer cū epistola quenit: in q; preceptū est ei ne seruū del̄ cōtingere vel mouere de monasterio auderet. Quē cuz ille requreret cur sentētia esset mutata: cognovit q; nocte eadē in q; ipse executor iluc missas est: per vīsum pontifex fuerat vehementer exterritus q; ad exhibendum dei hominē mittere presumpsisset. Qui protinus surrexit seq; venerādī viri commendans orationib⁹ ait: Rogat pater nō ster ne fatigari debeatis. Tūc hoc dei famulus auditore cōtristatus ait: Nunquid nō die hesterno dixi tibi quia si statim nō pergeremus iā pergere minime liceret? Tūc pro charitatis exhibitione aliquantulū executorē suū in cella retinuit eiq; laboris sui cōmodū coacto renitentes dedidit. Cognoscēt⁹ Petre in quātā dei cuſtodia sunt qui in hac vita seipso despiciere nouerunt: cū quibus intus ciuib⁹ in honore numerant⁹ qui despiciunt̄ hos minimib⁹ esse nō erubescūt: quia et cōtra in dei oculis non iacēt qui apud suos et proximoz oculos per inanis glorie appetitū

tumēt. Tūc et quibusdā veritas dicit: Clos elis qui iūtificatis vos corā hominib⁹: deus autē nouit corda vestra: quia q; ho minibus altum est: abominabile est ante deum.

## Petrus.

Ite valde q; de tali viro surrip̄i pontifici tāto potuerit.

## Gregorius.

Quid miraris Petre quia fallimur qui homines sumus: An mēti excidit: qd̄ David qui p̄pherie spiritū habet̄ confusuerat: contra innocentē Jonathē filiū sensentia dedit: cū verbū pueri mentiētis audiuit: Qd̄ tamē q; per David factū est: et occulto dei iudicio: iustū credimus: et tamē humana ratione qualiter iustū fuerit nō videmus. Quid ergo mir: si ore mendientū aliquādo in aliud ducemur: qui p̄phete nō sum⁹? Dulū vero est q; vīnus cuiusq; prelūsū mentē curarū dēstīta va stat. Tūc anim⁹ dūvidit ad multa: fit minor ad singula: tātoq; et in vna qualibet re surrip̄it: quāto lat⁹ in multis occupat̄.

## Petrus.

Era hunc valde que dicis.

## Gregorius.

Hiere nō debeo qd̄ de hoc viro abbate quondam meo reverētissimo Valentiano narrāte agnoui. Liebat nāq; quia corpus eius in beati Laurētī martyris oratione esset humatū: sup̄ sepulchrū illius rustic⁹ quidā arcā cū frumento posuit: nec quātus qualisq; vir illuc iaceret: ppenderē ac vereri curauit. Tūc repente turbo celit⁹ factus: reb⁹ illuc omib⁹ in sua stābilitate manētibus arcā que superposita sepulchrō ei⁹ fuerat: extollit lōgēs prole cīrīta ut palā cūcti cognoscerēt: quātī eset meriti is: cui⁹ illuc corpus iaceret.

Tāea que subiungo predicti venerabilis viri fortunati quod valde mihi etate ope & simplicitate placet relatōe cognoui. Eandē valeat

## Bialogorum

tie, puincia lögobardis intratib⁹ ex mōa  
sterio reverenslīni viri. Et q̄i i p̄dicto ora  
torio ad sepulchri eius monachi fuderūt  
Quicq̄ longobardi seuētes monasteriū in-  
trassent: ceperūt eosdez monachos foras  
trahere vt eos aut p̄ tornēa discuterēt:  
aut gladijs necaret. Quoruū unus inge-  
muit atq̄ acri volore cōmotus clamauit:  
Deu heu sc̄ē! Equiti: placet tibi vt traha-  
mur & nō nos defēdas. Ad cui⁹ vocē pti-  
n⁹ seuētes lögobardos imūdūs spūs in-  
uasit. Qui corruētes in terrā tamdiū ves-  
xati sunt: quousq; hoc cūcti etiā qui foris  
erant lögobardi cognoscerēt quaten⁹ los-  
cum sacrū temerare vlt̄ri⁹ nō audent. Sicut  
vir sanctus dū discipulos defendit  
etiam multis post remedii illuc fugienti-  
bus prestidit.

De Constantio mansionario: ec-  
clesie sancti Stephani: Cap. v.

**D**ilusdā coepiscopi mei vidici  
relatio qđ narrō qui in ancho-  
nitana vrbe p̄ annos multos ī  
monachico habitu deguit: ibis  
qđ vitā nō mediocriter religiosam duxit.  
Qui etiā quidā nostri iam puetorioris eta-  
tis: qui ex eisdē sunt ptibus: attestans. Ju-  
xta eaꝝ nāc ciuitatē ecclesia beati marty-  
ris Stephani sita est: In qua vir vite ve-  
nerabilis Constantius nomine qđ māstona-  
rii functus officio deseruiebat: Cui⁹ san-  
ctitatis opinio seie ad noticiā hominum  
longe lateq; terēderat. Qui idē vir fun-  
dit⁹ terrena despiciēs totoq; amplissimis men-  
tis ad sola celestia flagrabat. Quadā  
vero die dū in eadē ecclesia olei deesseret: &  
predictr̄s dei famul⁹: vnde lampades ac-  
cederet oīmodo nō haberet: omnes lampa-  
des ecclesie impleuit aqua atq; ex more ī  
medio papyri posuit: q̄s allato igne suc-  
cēdit. Sicutq; aqua arsit in lampadibus ac-  
si oleū fuisse. Herpēde igīl Petre cui⁹  
meriti vir iste fuerit qui necessitate com-  
pulsus elemēti naturā mutavit.